
10796 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

El cómputo del plazo para la interposición de ambos recursos se inicia-
rá a partir del día siguiente a la notificación personal a los interesados, y en
relación con los demás que pudieran tener tal condición, a partir del día
siguiente a la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial de
Castilla y León».

Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la resolu-
ción será firme a todos los efectos.

Valladolid, 29 de mayo de 2006.

El Consejero de Medio Ambiente,
Fdo.: CARLOS FERNÁNDEZ CARRIEDO

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/918/2006, de 30 de mayo, por la que se resuelve la convo-
catoria de becas de formación de personal investigador de la Comu-
nidad de Castilla y León, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo,
realizada por Orden de EDU/1453/2005, de 28 de octubre.

Por Orden EDU/1453/2005, de 28 de octubre («B.O.C. y L.» de 7 de
noviembre), se realizó convocatoria pública para la concesión de 80
becas para la formación de personal investigador, distribuidas de la
siguiente forma:

a) Al menos un 40% para titulados en las áreas de Humanidades, Cien-
cias Sociales y Jurídicas.

b) Al menos un 40% para titulados en las áreas de Ciencias Experi-
mentales y de la Salud y enseñanzas técnicas.

Estas becas están cofinanciadas por el Fondo Social Europeo en un 70%.

Examinadas las solicitudes presentadas, a propuesta de la Comisión
de Selección constituida a tal efecto conforme establece la base séptima
de la Orden de convocatoria, y de conformidad con lo establecido en su
base novena,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a los candidatos que figuran en el Anexo I un
total de 80 becas para para la formación de personal investigador en sus
estudios de Tercer Ciclo y la realización de un trabajo original de inves-
tigación que constituirá su tesis doctoral, en las condiciones establecidas
en la base cuarta de la Orden EDU/1453/2005, de 28 de octubre, con la
siguiente distribución:

– 32 becas para titulados en las áreas de Humanidades, Ciencias
Sociales y Jurídicas (modalidad A).

– 48 becas para titulados en las áreas de Ciencias Experimentales y de
la Salud o enseñanzas técnicas (modalidad B).

Segundo.–Nombrar suplentes de becarios a las personas que se rela-
cionan en el Anexo II, en el modo y orden que se indica, condicionando
su derecho a la obtención de la beca a que quede garantizada la distribu-
ción mínima del 40% del número de becas para cada modalidad A y B, y
en los casos que proceda, a que se anule la del becario que cuente con el
mismo director. 

Tercero.– Habilitar al Director General de Universidades e Investiga-
ción para dictar resolución de disposición del gasto por los importes exac-
tos, una vez que se conozca la fecha de incorporación de los becarios.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá inter-
ponerse bien recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Conseje-
ro de Educación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Castilla y León, en el plazo de dos meses. Ambos plazos se conta-
rán a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de
Castilla y León».

Valladolid, 30 de mayo de 2006.

El Consejero,
Fdo.: FRANCISCOJAVIER ÁLVAREZ GUISASOLA

ANEXO I

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO BECARIOS (80)

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

GONZÁLEZ 
RODRÍGUEZ, SILVIA 
PILAR 

OTRAS-LANCHARES 
PÉREZ, JUAN LUIS 

EFECTOS DE RISEDRONATO E ISOFLAVONAS SOBRE 
DIFERENTES PARÁMETROS HEMÁTICOS, 
METABOLISMO ÓSEO Y CALIDAD DE VIDA EN LA 
POSTMENOPAUSIA. 

B 

TEJEDOR 
RODRÍGUEZ, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ROJO 
GUERRA, MANUEL ÁNGEL 

MODELOS SOCIALES Y ECONÓMICOS PARA LA 
INTERPRETACIÓN DE LA REUTILIZACIÓN DE LOS 
SEPULCROS COLECTIVOS NEOLÍTICOS DURANTE EL 
CALCOLÍTICO Y LA EDAD DEL BRONCE EN LA 
PENÍNSULA IBÉRICA. 

A 

DEL OLMO 
RODRÍGUEZ, ANA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GONZÁLEZ DIEZ, 
EMILIANO 

EL RÉGIMEN JURÍDICO DE CÁRCELES, PRESIDIOS Y 
CASAS DE CORRECCIÓN EN CASTILLA EN EL SIGLO 
XIX. 

A 

LEAL RIESCO, 
BEATRIZ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-PÉREZ 
BOWIE, JOSÉ ANTONIO 

INTEGRACIÓN Y SEPARACIÓN DE LENGUAJES EN LA 
OBRA DE MARIO MARTONE: CINE, TEATRO Y 
ADAPTACIONES. 

A 

iglpelbe
ANEXO I
LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO BECARIOS (80)



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10797

HOLL, IRIS ANGELIKA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-ELENA 
GARCÍA, PILAR 

LA TRADUCCIÓN DE SENTENCIAS JUDICIALES DEL 
ALEMÁN AL ESPAÑOL. ESTUDIO JURÍDICO Y 
LINGÜÍSTICO DE DOCUMENTOS ORIGINALES EN 
AMBAS LENGUAS. 

A 

GARCÍA GARCÍA, 
LORENA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-PARRADO 
DEL OLMO, JESÚS MARÍA 

PATRIMONIO ARTÍSTICO ECLESIÁSTICO EN CARRIÓN 
DE LOS CONDES (PALENCIA). 

A 

SACRISTÁN VEGA, 
NOELIA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
FRESNO BARO, JOSÉ 
MARÍA 

SELECCIÓN DE CEPAS DE BACTERIAS LÁCTICAS 
AISLADAS DE QUESOS ARTESANALES CON VISTAS A 
LA OBTENCIÓN DE NUEVOS CULTIVOS INICIADORES 
AUTÓCTONOS. 

B 

MULAS GARCÍA, 
DANIEL 

UNIVERSIDAD DE LEON-
GONZÁLEZ ANDRÉS, 
FERNANDO 

CARACTERIZACIÓN Y SELECCIÓN DE CEPAS 
AUTÓCTONAS DE RHIZOBIUM Y AFINES PARA LA 
BIOFERTILIZACIÓN DE ALUBIA (PHASEOLUS 
VULGARIS L.) EN LA INDICACIÓN GEOGRÁFICA 
PROTEGIDA (IGP) "ALUBIA DE LA BAÑEZA-LEÓN". 

B 

ROBLEDO GARCÍA, 
MARTA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MATEOS 
GONZÁLEZ, PEDRO 
FRANCISCO 

ANÁLISIS MOLECULAR Y FUNCIONAL DE LAS 
CELULASAS PRODUCIDAS POR RHIZOBIUM EN LA 
SIMBIOSIS RHIZOBIA/PLANTA. 

B 

NÚÑEZ LOZANO, 
MERCEDES 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-CRUZ 
HERNÁNDEZ, JUAN JESÚS 

ESTUDIO DEL GEN PTEN EN CÁNCER DE MAMA Y 
TUMORES DEL SNC. 

B 

REDONDO 
CARDEÑOSO, JESÚS 
ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CARASA 
SOTO, PEDRO 

CULTURA MATERIAL Y VIDA COTIDIANA DEL 
CAMPESINADO CASTELLANO DURANTE LA 
RESTAURACIÓN (1875-1936). EL EJEMPLO DE TIERRA 
DE CAMPOS. 

A 

SANTAMARÍA 
VICENTE, RODRIGO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MIGUEL 
QUINTALES, LUIS ANTONIO

PARALELIZACIÓN DE ALGORITMOS DE BICLUSTERING 
Y VISUALIZACIÓN INTERACTIVA DE RESULTADOS 
APLICADOS A BIOINFORMÁTICA. 

B 

GARCÍA BARRIUSO, 
MÓNICA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-AMICH 
GARCÍA, FRANCISCO 
MANUEL 

ESTUDIOS CROMOSÓMICOS EN LA SECCIÓN 
PSEUDOPHRYS (OPHRYS, ORCHIDACEAE) EN EL 
MEDITERRÁNEO OCCIDENTAL: ANÁLISIS DE 
CARIOTIPOS, POLIPLOIDÍA Y EVOLUCIÓN. 

B 

DE LA HERA CRIADO, 
ÁLVARO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-NAVAS 
GRACIA, LUIS MANUEL 

MEJORA DE LOS PROCESOS AGROALIMENTARIOS 
MEDIANTE TECNOLOGÍAS AVANZADAS: APLICACIÓN 
DE TÉCNICAS DE SIMULACIÓN Y VISIÓN ARTIFICIAL 
EN AGRICULTURA DE PRECISIÓN. 

B 

ROJO ARCE, MARTA 
UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GONZALO 
ORDEN, HERNÁN 

MODELIZACIÓN DE LA INTERRELACIÓN ENTRE LAS 
VARIABLES DE SERVICIO Y LA DEMANDA DE 
VIAJEROS DE AUTOBUSES DE TIPO INTERURBANO. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

MORÁN TEJEDA, 
ENRIQUE 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-CEBALLSO 
BARBANCHO, ANTONIO 

VARIABILIDAD ESPACIO-TEMPORAL DE LOS 
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIALES EN UN 
GRADIENTE BIOCLIMÁTICO EN EL SISTEMA CENTRAL. 

A 

GIL ROBLES, BEATRIZ 
UNIVERSIDAD DE LEON-
SÁNCHEZ GÓMEZ, JOSÉ 
LUIS 

MODELIZACIÓN DE LA ENERGÍA CINÉTICA DE LAS 
PRECIPITACIONES EN FORMA DE GRANIZO. 

B 

ESCUDERO 
RODRÍGUEZ, JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-HORNERO 
SÁNCHEZ, ROBERTO 

ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE 
MAGNETOENCEFALOGRAMAS (MEG) PARA LA AYUDA 
EN EL  DIAGNÓSTICO DE LA ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER. 

B 

MARTÍNEZ PRIETO, 
MIGUEL ÁNGEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DE LA 
FUENTE REDONDO, PABLO

METAMODELADO ARQUITECTÓNICO. APLICACIÓN A 
LOS SISTEMAS DE SOFTWARE DINÁMICOS 
ORIENTADOS A SERVICIOS. 

B 

ORTIZ RUIZ, Mª. 
JESÚS 

CSIC-PANDIELLA ALONSO, 
ATANASIO 

BIOLOGÍA DE LAS NEUREGULINAS Y SUS 
RECEPTORES EN CÁNCER. 

B 



10798 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

ANTOLINEZ ROQUE, 
LUIS MARIANO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-GARCÍA 
COLMENARES, ANGEL 
PABLO 

DE LAS RELACIONES LABORALES AUTORITARIAS A 
LAS CONDICIONES DE TRABAJO DE LA DEMOCRACIA: 
SEGURIDAD E HIGIENE EN EL SECTOR DE LA 
AUTOMOCION DE CASTILLA Y LEON (1968-1995). 

A 

ARROYO ARENAL, 
DAVID 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-ORTIZ 
FERNÁNDEZ, MARÍA CRUZ 

FIGURAS DE MÉRITO CON SEÑALES DE ORDEN 1 Y 
SUPERIOR EN GC-MS Y FLUORESCENCIA. 
APLICACIONES EN LA PUESTA A PUNTO DE MÉTODOS 
PARA LA DETERMINACIÓN DE RESIDUOS TÓXICOS. 

B 

CAPARROS 
PEDROSA, CAROLINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-VEGA 
GARCÍA-LUENGOS, 
GERMÁN 

EL PRIVILEGIO DE LAS MUJERES, COMEDIA DE TRES 
INGENIOS, Y LAS ARMAS DE LA HERMOSURA DE 
CALDERÓN DE LA BARCA. EDICIÓN Y ESTUDIO. 

A 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

BAHÍLLO SPHONIX-
RUST, EMMA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ARAMBURU 
RIERA, FRANCISCA 

ESPACIOS FEMENINOS EN LA NARRATIVA FRANCESA 
SIGLOS XII Y XIII 

A 

OLMOS SANTANA, 
ÓSCAR 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ESCOLANO 
BENITO, AGUSTÍN 

TRATAMIENTO DE LA DIVERSIDAD EN LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD. ANÁLISIS DE LOS MANUALES 
ESCOLARES (1939-2002). 

A 

GONZÁLEZ DE 
CASTAÑÓN, MARÍA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CAVERO DOMÍNGUEZ, 
GREGORIA 

LOS USOS DEL HIERRO EN LA EDAD MEDIA LEONESA. 
ANÁLISIS DE SU PROYECCIÓN EN LA VIDA COTIDIANA.

A 

ÁLVAREZ 
PERELÉTEGUI, 
GONZALO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CELMA 
VALERO, MARÍA PILAR 

ASPECTOS IMAGINARIOS DE LA TRILOGÍA 
FANTÁSTICA DE TORRENTE BALLESTER. 

A 

INDACOECHEA VEGA, 
IRUNE 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-BOLADO 
RODRÍGUEZ, SILVIA 

OBTENCIÓN DE BIOETANOL A PARTIR DE MATERIAS 
PRIMAS AGRÍCOLAS CULTIVADAS EN LA COMUNIDAD 
DE CASTILLA Y LEÓN. OPTIMIZACIÓN DE LAS ETAPAS 
DE PRETRATAMIENTO Y SACARIFICACIÓN. 

B 

CARRILLO PÉREZ, 
CELIA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-ALONSO DE LA 
TORRE, SARA RAQUEL 

EFECTO DE ALIMENTOS Y COMPONENTES 
FUNCIONALES CON EFECTO BÍFIDUS SOBRE LA 
CONCENTRACIÓN DE CALCIO INTRACELULAR. 
ACTITUD Y CONSUMO DE NUEVOS ALIMENTOS EN 
BURGOS. 

B 

LASTRA SEDANO, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-SANZ GIL, 
JAVIER 

MULTISUMABILIDAD DE SOLUCIONES FORMALES DE 
ECUACIONES EN DERIVADAS PARCIALES. 

B 

CARRERA 
FERNÁNDEZ, JUDITH 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-RAMIRO 
VALDERRAMA, MANUEL 

LAS VARIEDADES DEL CASTELLANO EN LA 
TRADUCCIÓN EN UN CONTEXTO AUDIOVISUAL. 

A 

GARCÍA REDONDO, 
EVA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-VEGA GIL, 
LEONCIO 

LA EDUCACIÓN DE ADULTOS EN CASTILLA Y LEÓN EN 
EL SIGLO XX. 

A 

GARCÍA GARCÍA, 
ALEJANDRO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-TABERNERO 
URBIETA, ARANTXA 

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS MOLECULARES 
IMPLICADOS EN LA FUNCIÓN NEUROPROTECTORA DE 
LA ALBÚMINA EN LAS LESIONES CEREBRALES 

B 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10799

YUBERO BENITO, 
SARA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MANSO 
MARTÍN, MANUEL 
ANTONIO 

PAPEL DE LA CÉLULA ACINAR EN LA RESPUESTA 
INFLAMATORIA DURANTE LA PANCREATITIS AGUDA: 
VALORACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE MOLÉCULAS DE 
ADHESIÓN Y QUIMIOCINAS. EFECTO DE LA N-
ACETILCISTEINA. 

B 

GARCÍA SIERRA, JUAN 
FELIPE 

UNIVERSIDAD DE LEON-
HERMIDA ALONSO, JOSÉ 
ÁNGEL 

CODIFICACIÓN EN REDES LINEALES. B 

GUTIÉRREZ 
SANTAMARÍA, 
FERNANDO 

CSIC-PÉREZ SÁNCHEZ, 
RICARDO 

ANÁLISIS PROTEÓMICO DE LA SALIVA DE 
ORNITHODOROS ERRATICUS Y ORNITHODOROS 
MOUBATA PARA LA BÚSQUEDA DE MOLÉCULAS 
ANTIHEMOSTÁTICAS E INMUNOMODULADORAS. 

B 

VALERO COLLANTES, 
ANA CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ANDRÉS 
GONZÁLEZ, PATRICIA 

ARTE E ICONOGRAFÍA DE LOS CONVENTOS 
CARMELITAS DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID. 

A 

YEPES GARCÍA, ANA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-FERNÁNDEZ 
ÁBALOS, JOSÉ MANUEL 

MUTACIÓN Y ESTUDIO DE SISTEMAS DE DOS 
COMPONENTES EN STREPTOMYCES COELICOLOR: 
REGULADORES NEGATIVOS DE LA PRODUCCIÓN DE 
ANTIBIÓTICOS 

B 

HERNÁNDEZ 
CASTELLO, MARÍA 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DE LA PLAZA 
SANTIAGO, FRANCISCO 
JAVIER 

TERRACOTAS DEL VALLE DEL NÍGER EN LA 
FUNDACIÓN ALBERTO JIMÉNEZ-ARELLANO ALONSO 
DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. 

A 

NICOLÁS GARCÍA, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ANEL RODRÍGUEZ, LUIS 

BASES METODOLÓGICAS DEL MANEJO DE 
ESPERMATOZOIDES PARA EL DESARROLLO DE UN 
BANCO DE GERMOPLASMA EN OSO PARDO. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

FERNÁNDEZ 
MARCOS, MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RODRÍGUEZ 
MARTÍN, Mª. DOLORES 

CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA Y MOLECULAR DE 
LAS RESPUESTAS A ÓXIDO NÍTRICO EN LA 
GERMINACIÓN DE ARABIDOPSIS THALIANA. 

B 

DÍAZ GIL, FERNANDO 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MONSALVO 
ANTÓN, JOSÉ MARÍA 

ORGANIZACIÓN DEL ESPACIO Y ESTRUCTURAS 
TERRITORIALES DE UNA COMARCA EXTREMEÑA EN 
EL MEDIEVO: LA SERENA (SIGLOS XII-XV). 

A 

LÓPEZ CADENAS, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
GONZALO ORDEN, JOSÉ 
MANUEL 

MODIFICACIONES EN EL METABOLISMO 
HEPATOBILIAR EN MODELOS QUIRÚRGICOS 
ANIMALES DE SÍNDROME DE INTESTINO CORTO. 

B 

SAN JOSÉ PASCUAL, 
NOELIA 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-GARCÍA PÉREZ, 
JOSÉ MIGUEL 

NUEVOS MATERIALES POLÍMEROS CON 
SUBESTRUCTURAS RECEPTORAS SELECTIVAS DE 
ANIONES. SÍNTESIS, CARACTERIZACIÓN Y ESTUDIO 
DE APLICACIONES COMO MATERIALES BARRERA, 
SENSORES Y DOSÍMETROS QUÍMICOS. 

B 

LLORENS GONZÁLEZ, 
TERESA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MORO 
BENITO, Mª. CANDELAS 

ESTUDIO DE LAS MINERALIZACIONES DE SN-W-
(AU)DEL DISTRITO DE NAVASFRÍAS (SO DE 
SALAMANCA). 

B 

ROMÁN MERINO, 
ÁLVARO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-SANZ 
MÍNGUEZ, CARLOS 

LOS ALFARES DE CARRALACEÑA (PESQUERA DE 
DUERO, VALLADOLID): ESTUDIO Y CARACTERIZACIÓN 
DE LA PRODUCCIÓN CERÁMICA VACCEA. 

A 



10800 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

MARTÍNEZ BECERRA, 
PABLO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-GARCÍA 
MARÍN, JOSÉ JUAN 

CARACTERIZACIÓN FUNCIONAL DE LOS 
TRANSPORTADORES DE LA FAMILIA OATP1B 
IMPLICADOS EN LA CAPTACIÓN HEPÁTICA DE 
ANIONES ORGÁNICOS COLEFILICOS. 

B 

LÁZARO GARCÍA, 
SILVIA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-DE DIOS 
BAYÓN, Mª. ISABEL 

ESTUDIO DE LA ACCIÓN DE DIFERENTES 
INMUNOSUPRESORES SOBRE LA RESPUESTA 
INFLAMATORIA EN LA PANCREATITIS AGUDA 
EXPERIMENTAL. 

B 

HINIESTA MARTÍN, 
ROSA MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RUÍZ 
MALDONADO, MARGARITA 

LA PINTURA MURAL EN LA PROVINCIA DE 
SALAMANCA, SIGLOS XII AL XVIII. TÉCNICAS Y 
CONSERVACIÓN. 

A 

CHAGUACEDA 
ALONSO, FRANCISCO 
JOSÉ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-HEREDIA 
SORIANO, ANTONIO 

LA ÉTICA DE LA ESPERANZA EN JOSÉ ORTEGA Y 
GASSET. 

A 

CORDERO PÉREZ, 
CORAL 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ROJO VÁZQUEZ, 
FRANCISCO ANTONIO 

CONTROL DE LA FASCIOLOSIS OVINA: ESTUDIOS 
SOBRE PREVALENCIA DE RESISTENCIAS A LOS 
FASCIOLICIDAS Y DESARROLLO DE TÉCNICAS DE 
DETECCIÓN Y MÉTODOS DE CONTROL. 

B 

IZQUIERDO GÓMEZ, 
MARCO ANTONIO 

OTRAS-SÁNCHEZ 
MALMIERCA, MANUEL 

RESPUESTAS NEURONALES EN EL COLÍCULO 
INFERIOR DE LA RATA TRAS UN TRAUMA ACÚSTICO. 

B 

SARDINA ORTEGA, 
JOSÉ LUIS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
YAGÜE, JESÚS 

ESTUDIO DE LA FUNCIÓN DE PTP-BAS DURANTE LA 
DIFERENCIACIÓN MEGACARIOCÍTICA. 

B 

RIGUAL HERNÁNDEZ, 
ANDRÉS SALVADOR 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-BÁRCENA 
PERNÍA, Mª DE LOS 
ÁNGELES 

ANÁLISIS Y CALIBRADO DE LA SEÑAL BIOGÉNICA A 
DISTINTAS ESCALAS TEMPORALES PARA LA 
IDENTIFICACIÓN E INTERPRETACIÓN DE CAMBIOS 
CLIMÁTICOS ABRUPTOS Y RÁPIDOS EN EL 
MEDITERRÁNEO OCCIDENTAL. 

B 

CORDERO GRANDE, 
LUCILIO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ALBEROLA 
LÓPEZ, CARLOS 

ESTIMACIÓN Y VISUALIZACIÓN DEL TENSOR DE 
ESFUERZO A PARTIR DE SECUENCIAS 3D+T DE 
IMAGEN CARDIACA. 

B 

RUIZ TEJERINA, 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
CAMPOS SÁNCHEZ-
BORDONA, MARÍA 
DOLORES 

EDIFICIOS DE PLANTA CENTRALIZADA EN CASTILLA Y 
LEÓN DURANTE EL RENACIMIENTO Y EL BARROCO. 

A 

VILLALBA 
BARTOLOMÉ, 
SANTIAGO DAVID 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-RODRÍGUEZ 
DÍEZ, JUAN JOSÉ 

DIVERSIDAD EN SISTEMAS DE CLASIFICADORES 
MÚLTIPLES: TEORÍA Y APLICACIONES. 

B 

RUIZ ESCUDERO, 
INÉS 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-MARTÍN DE 
LA GUARDIA, RICARDO 
MANUEL 

LAS RELACIONES DIPLOMÁTICAS HISPANO-
GERMÁNICAS. 1950-1975. 

A 

MÉLIDA MARTÍNEZ, 
HUGO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
ACEBES ARRANZ, JOSÉ 
LUIS 

SELECCIÓN DE LÍNEAS CELULARES DE MAÍZ 
HABITUADAS A HERBICIDAS INHIBIDORES DE 
CELULOSA. 

B 

MARTÍN GARCÍA, 
JORGE 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-DÍEZ 
CASERO, JULIO JAVIER 

EVALUACIÓN DE PARÁMETROS FITOSANITARIOS Y DE 
BIODIVERSIDAD COMO INDICADORES DE GESTIÓN 
FORESTAL SOSTENIBLE. 

B 

MARTÍNEZ CUEZVA, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS-SANZ DÍEZ, 
ROBERTO JOSÉ 

REACCIONES CATALÍTICAS DE SUSTITUCIÓN 
NUCLEOFÍLICA SOBRE ALCOHOLES. 

B 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 



B.O.C. y L. - N.º 108 Martes, 6 de junio 2006 10801

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

SANGÜESA 
DOMÍNGUEZ, ISIDRO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SALVADOR 
PALACIOS, FRANCISCO 

ACTIVACIÓN DE FIBRAS DE CARBONO CON FLUIDOS 
SUPERCRÍTICOS PARA EL ALMACENAJE DE 
HIDRÓGENO. 

B 

URUEÑA ALONSO, 
JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-CRESPO 
ORTIZ DE ZÁRATE, 
SANTOS 

HISPANIA EN EL SIGLO II.D.E. A 

NÚÑEZ GONZÁLEZ, 
SARA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-LÓPEZ 
RODRÍGUEZ, JOSÉ 
MANUEL 

PROPIEDADES ESTRUCTURALES Y TÉRMICAS DE 
NANOPARTÍCULAS Y NANOALEACCIONES METÁLICAS.

B 

MARTÍNEZ CASTRO, 
MIRIAM 

UNIVERSIDAD DE LEON-
MARTÍN MARTÍN, JUAN 
FRANCISCO 

MECANISMO MOLECULAR DEL CONTROL POR 
FOSFATO DEL INMUNOSUPRESOR TACROLIMUS POR 
STREPTOMYCES SP. ATCC 55098. 

B 

FERNÁNDEZ 
CARAMÉS, CARLOS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MORENO 
RODILLA, VIDAL 

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE SLAM PARA SU 
APLICACIÓN EN UN SISTEMA DE TRANSPORTE 
AUTÓNOMO. 

B 

LLORENTE ESTIATI, 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-ANDRÉS 
JUAN, CELIA 

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE NUEVOS LIGANDOS Y 
CATALIZADORES ORGÁNICOS DERIVADOS DE 
PERHYDRO 1,3-BENZOXACINAS QUIRALES. 

B 

BREGÓN BREGÓN, 
ANÍBAL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-PULIDO 
JUNQUERA, JOSÉ 
BELARMINO 

PROPUESTA DE INTEGRACIÓN DE TÉCNICAS FDI EN 
EL DIAGNÓSTICO BASADO EN CONSISTENCIA CON 
POSIBLES CONFLICTOS. 

B 

PAYO RODRÍGUEZ, 
GLORIA 

CSIC-MORCUENDE 
MORCUENDE, ROSA MARÍA

REGULACIÓN DE LA BIOSÍNTESIS DE FRUCTANOS EN 
CEBADA: ESTUDIO A NIVEL BIOQUÍMICO Y 
MOLECULAR EN PLANTAS TRANSFORMADAS PARA 
AUMENTAR LA PRODUCCIÓN DE FRUCTANOS CON 
USO AGROALIMENTARIO. 

B 

TOLEDO CELADA, 
MARÍA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-VIRGILI 
BLANQUET, Mª ANTONIA 
ISABEL J. 

ANTONIO GUZMÁN RICIS (1896-1944): BIOGRAFÍA, 
CONTEXTO IDEOLÓGICO Y ESTILO COMPOSITIVO. 

A 

SÁNCHEZ ORENSE, 
MARTA 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-MANCHO 
DUQUE, MARÍA JESÚS 

ESTUDIO DEL LÉXICO DE LA INDUSTRIA Y EL 
COMERCIO TEXTILES EN LA ÉPOCA RENACENTISTA 

A 

VELASCO SENDRA, 
ALFONSO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-MARCOS 
MARTÍN, ALBERTO 

RELACIONES ENTRE LA MONARQUÍA HISPÁNICA Y LA 
SANTA SEDE DURANTE EL PERIODO 1672-1678. 

A 

VICENTE VICENTE, 
JOSÉ MANUEL 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
ESCRIBANO, VICENTE 

PREPARACIÓN Y ESTUDIO DE ÓXIDOS MIXTOS DE 
"FE,CA Y MA" SOPORTADOS SOBRE ÓXIDOS DE "CE-
ZR" POTENCIALMENTE ACTIVOS EN LA ELIMINACIÓN 
DE CONTAMINANTES ATMOSFÉRICOS PROCEDENTES 
COMBUSTIÓN MOTORES DIESEL 

B 

GARCÍA TEJERO, 
SERGIO 

UNIVERSIDAD DE LEON-
SALGADO COSTAS, JOSÉ 
MARÍA 

EFECTOS DE INCENDIOS FORESTALES EN FAUNA 
EDÁFICA: CARÁBIDOS Y ESTAFILÍNIDOS COMO 
GRUPOS INDICADORES DE RECUPERACIÓN POST-
FUEGO EN ROBLEDALES DE QUERCUS PYRENAICA 
DE CASTILLA Y LEÓN. APLICABILIDAD. 

B 

VELASCO LOZANO, 
FERNANDO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SANCHO DE 
SALAS, FERNANDO 

TEORÍA DE DE RHAM EN DIMENSIÓN SUPERIOR. B 



10802 Martes, 6 de junio 2006 B.O.C. y L. - N.º 108

 

Nombre Organismo/Director Título del Proyecto Tipo 

GARCÍA GARCÍA, 
JOSÉ CARLOS 

UNIVERSIDAD DE LEON-
DOMÍNGUEZ FDEZ. DE 
TEJERINA, JUAN CARLOS 

CODIFICACIÓN WAVELET DE DESCRIPTORES DE 
ÁREA Y CONTORNO EN IMÁGENES DIGITALES PARA 
LA CUANTIFICACIÓN DE LESIONES ESPERMÁTICAS 
DURANTE EL PROCESO DE CONGELACIÓN DE SEMEN 
DE VERRACO. 

B 

VALDEARCOS 
CONTRERAS, MARTÍN 

CSIC-BALSINDE 
RODRÍGUEZ, JESÚS 

MECANISMOS DE PRODUCCIÓN DE 
PROSTAGLANDINAS POR MACROFAGOS. 

B 

SANZ GARCÍA, Mª. DE 
LAS NIEVES 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-EL-MIR EL 
HALAK, M. YEHIA 

USO DE LA TÉCNICA DE PERIFUSIÓN DE CÉLULAS 
PARA INVESTIGAR LOS EFECTOS METABÓLICOS 
AGUDOS Y DIRECTOS EN HÍGADOS DE RATA DEL 
ANTIDIABÉTICO ORAL PIOGLITAZONA EN 
MONOTERAPIA O EN TERAPIA COMBINADA ... 

B 

MONTEAGUDO MERA, 
ANDREA 

UNIVERSIDAD DE LEON-
FERRERO GARCÍA, MIGUEL 
ÁNGEL 

ESTUDIO DEL TRANSPORTE DE N-
ACETILGALACTOSAMINA EB ESCHERICHIA COLI K1 Y 
K92. EFECTO SOBRE LA PRODUCCIÓN DE ÁCIDO 
POLISIÁLICO. 

B 

MUÑOZ GARCÍA, 
JAVIER 

CSIC-RIBAS 
ELCOROBARRUTIA, JUAN 
CARLOS 

ESTUDIO DE LA REGULACIÓN DE LAS SUBUNIDADES 
BGS DEL COMPLEJO CATALÍTICO RESPONSABLE DE 
LA BIOSÍNTESIS DEL (1,3) BETA-DE-GLUCANO DE LA 
PARED FÚNGICA Y SU UTILIDAD EN EL DISEÑO Y 
CARACTERIZACIÓN DE ... 

B 

CAMPOS HOYOS, ANA 
ISABEL 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID-RIDRUEJO 
ALONSO, EMILIO 

LA VARIACIÓN EN LOS ACTOS DE HABLA. A 

GAJATE BAJO, MARÍA 
UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-DE LUIS 
MARTÍN, FRANCISCO 

EL IMPACTO DE LA GUERRA DE MARRUECOS EN 
SALAMANCA: 1909-1923. 

A 

BURGUILLO LÓPEZ, 
FRANCISCO JAVIER 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-GARCÍA-
BERMEJO GINER, MIGUEL 
M. 

LÍRICA POPULAR Y POESÍA EN EL SIGLO XVI A 

RASTROLLO SUÁREZ, 
JUAN JOSÉ 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-RIVERO 
ORTEGA, RICARDO 

LA RENOVACIÓN DEL DERECHO DE CONTRATOS 
PÚBLICOS EN ESPAÑA 

A 

GARCÍA RODICIO, 
HÉCTOR 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA-SÁNCHEZ 
MIGUEL, EMILIO 

APRENDIZAJE MULTIMEDIA Y LENGUAJE ORAL: UN 
SISTEMA DE AYUDAS BASADO EN LA TEORÍA Y LA 
PRÁCTICA. 

A 

 

Nombre Organismo- Director Título del Proyecto Tipo 

ANEXO II

LISTADO DE CANDIDATOS SELECCIONADOS COMO SUPLENTES


